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Abstrakt

Únava je jeden z hlavních faktorů negativně ovlivňující lidskou výkonnost ve všech

pracovních odvětvích. V leteckém prostředí můžeme zmírnit projevy únavy využitím

metody řízeného odpočinku. Cílem bakalářské práce je posouzení vlivu řízeného odpočinku

na výkonnost pilota u krátkých až středně dlouhých letů. Pro zkoumání byly využity

2 experimentální noční lety, kterých se zúčastnilo 10 subjektů. Subjekty provedly první

noční let bez využití metody řízeného odpočinku a druhý noční let s metodou řízeného

odpočinku. Během nočních letů došlo ke sběru dat pomocí subjektivního psychologického

dotazníku a výkonnostního OR-testu, kde došlo k porovnání rychlosti a správnosti reakce.

Data byla následně porovnána mezi nočním letem bez využití metody řízeného odpočinku

a s využitím metody řízeného odpočinku. Výsledná data ukázala, že řízený odpočinek,

a dokonce i doba ve kterou proběhl, by mohl mít pozitivní vliv na výkonnost pilota.
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Abstract

In all work sectors, fatigue is one of the main factors which negatively effects human

performance. In the aviation industry, fatigue may be mitigated by utilizing controlled

rest procedures. The aim of this Bachelor thesis is to investigate the effect of controlled

rest on the pilots’ performance during short/medium haul flights. The basis for

investigation was an experimental measurement, which consisted of two night flights. Ten

participants performed one flight with controlled rest and the other flight without

controlled rest. The OR-test and a subjective psychological questionnaire have been used

to gather experimental data. The OR-test evaluates accuracy and response time. The data

of night flight without controlled rest and with controlled rest was compared. The data

has showed that controlled rest and even its timing could have a positive effect on pilots’

performance.
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Úvod

Letecká doprava patří dle statistik k jednomu z nejbezpečnějších dopravních prostředků

na světě, avšak i přes tento status zde stále existuje určité riziko, že dojde k nehodě.

Lidský faktor má v rámci leteckých nehod značné postavení, protože většina leteckých

nehod je způsobena právě chybou lidské složky.

Pilot je během letu vystavován velkému množství faktorů, které mohou výrazně ovlivnit

jeho výkonnost, pilotáž, rozhodovací proces, bdělost, soustředěnost a mnohé další činnosti,

a i přes velký vývoj techniky, postupů, systémů a automatizaci je pilot jediný článek, který

může v případě závad či jiných nepředvídatelných okolností situaci ovlivnit a zachovat

bezpečnost letu.

Hlavní složka ovlivňující schopnosti člověka je únava. Její projevy se výrazně objevují při

narušení cirkadiánního rytmu, rozdílné pracovní době nebo při cestování mezi různými

časovými pásmy. Piloti se s těmito událostmi setkávají denně a tím dochází k nárustu

únavy a ovlivnění jejich pracovního výkonu, což může mít vliv na snížení výkonnosti,

bdělosti a zhoršení kvality pilotáže během kritických fází letu. Proti únavě se používá řada

protiopatření, mezi které patří i metoda řízeného odpočinku.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit vliv řízeného odpočinku, který se v leteckém prostředí

používá, na výkonnost pilota během krátkého až středně dlouhého nočního letu. Měření bylo

prováděno experimentálně, za použití leteckého simulátoru na Ústavu letecké dopravy

fakulty dopravní ČVUT a s využitím testů zaměřených na výkonnost, které subjekty

absolvovaly během měření při letu bez řízeného odpočinku a s řízeným odpočinkem v rámci

dvou nočních měření.
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1. Teoretický základ práce

V rámci teoretického základu bakalářské práce dojde k objasnění rytmických systémů

člověka, spánku, únavy a k popisu metodiky řízeného odpočinku, aby došlo k lepšímu

pochopení praktické části a experimentálního měření.

1.1. Lidský faktor

Lidský faktor se zabývá lidmi v rámci životních a pracovních situací a zkoumá jejich

vztahy s vybavením, ostatními lidmi, prostředím a pracovními procedurami. Lidský faktor

v letecké prostředí patří mezi nejvíce flexibilní a hodnotné části systému, avšak je to také

nejvíce zranitelná část tohoto systému, která může nepříznivě ovlivňovat celkovou

výkonnost [1].

Pokud mluvíme o lidském faktoru v leteckém prostředí, nebereme v úvahu pouze chybu

pilota, ale také chybu ATC (letového řídícího), či chybu provedenou mechanikem při

údržbě. V současné době je dle různých statistik podíl lidského faktoru na leteckých

nehodách až kolem 80 %, přičemž mezi hlavní příčinu řetězce chyb pro vznik nehody patří

chybné rozhodnutí při vzniku nestandardní situace, kdy jedna z prvotních příčin může být

méně závažnějšího charakteru, na kterou lidská složka reaguje nedostatečně či se

zpožděním [2].

Pochopení problematiky lidského faktoru je pro letectví důležité hlavně z hlediska

efektivity a zejména z hlediska bezpečnosti. Potenciál vzniku lidské chyby se může

zmírnit, či do určité míry minimalizovat, pokud budeme schopni zajistit určitou

kompetenční úroveň. Tento potenciál vzniku lidské chyby ovšem nebude nikdy možné

úplně eliminovat [3], protože člověk není zcela dokonalý a během letu je vystavěn velkému

množství vlivů, které na něj působí. Přes své nedokonalosti oproti moderním strojů se

lidská složka od stroje liší hlavně svou flexibilitou, předvídatelností, improvizací a dalšími

vlastnostmi, které mohou být výhodou například při technické závadě. V letectví je tak

interakce lidské složky a techniky v rámci lidského faktoru důležitou znalostí, kterou

můžeme implementovat do různých oblastí, jako například design, výcvikové postupy, či

procedury zkvalitňující lidskou výkonnost [4].
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1.2. Tělesné rytmy a hodiny člověka

Celý život člověka se odehrává ve světě rytmů. Jedná se o určité biologické procesy, které

mají rytmický nebo cyklický charakter. Pro zkoumání těchto fenoménů došlo ke vzniku

nového vědního sub-systému s názvem chronobiologie [5]. Chronobiologie zahrnuje oblasti

výzkumu, které se týkají biologických hodin, vysokofrekvenčních cyklů, denních cyklů,

měsíčních cyklů a ročních cyklů [6].

1.2.1. Cirkadiánní rytmus člověka

Mezi jeden z nejznámější biologických rytmů se řadí cirkadiánní rytmus neboli také

24hodinový rytmus, který vznikl na základě rotace Země kolem zemské osy. Periodicita

tohoto 24hodinového rytmu ovšem není tak pravdivá. Pokud by byly odstraněny všechny

vjemy, které nějakým způsobem ovlivňují člověk, trvání tohoto rytmu by se individuálně

změnilo v rozmezí mezi 24 až 27 hodin [5] a organismus by se řídil dle biologických hodin,

které jsou nezávislé na vnějších vjemech a dostávají signály z centra hypotalamu [7].

V reálném světě je však pomocí určitých vjemů, udržován 24hodinový cyklus. Mezi tyto

vjemy, které přispívají k udržení 24hodinového cyklu, patří denní světlo, jídlo, tma, fyzické

a sociální aktivity apod. [5].

Zejména u leteckých posádek dochází k rychlým přesunům napříč časovými pásmy, což

vede ke vzniku desynchronizačních projevů (pásmová nemoc „jet lag“), které se projevují

narušením spánku a pocitem únavy [2].

Střídání spánku a bdění ovšem nejsou jediné projevy cirkadiánního biorytmu. Mezi další

projevy spojené s činností cirkadiánního biorytmu patří například změny tělesné teploty,

krevního tlaku, aktivity, počtu bílých krvinek, sekrece některých hormonů, příjmu

potravy, chování a emocí [7].

1.2.2. Změna tělesné teploty člověka

Pro znázornění hodnot teploty člověka využíváme principu měření orální teploty člověka

nebo měření teploty tělesného jádra člověka.

Změna orální teploty je typickým příkladem rytmických systémů. Orální teplota narůstá

během dne, až do dosahu svého maxima, které nastává ve večerních hodinách a poté klesá

až do dosahu svého minima. Do stavu ospalosti člověk přechází ve fázi, kdy teplota klesá

a bdění ve fázi, kdy teplota začíná růst [5]. Normálně spánek nastává 5 hodin před

dosažením minimální teploty jádra a vstávání asi 3 hodiny po dosažení tohoto minima.
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Jakmile se teplota jádra člověka začíná zvyšovat, cirkadiánní hodiny člověka vyšlou do

mozkových center signál, který podporuje stav bdělosti. Tělesná teplota je velmi často

používána pro popis rytmů a sledování cyklů cirkadiánních hodin, protože je relativně


[…]


řízeném odpočinku, kdy u třetí části došlo ke zlepšení průměrného času reakce skupiny

o 1,5219s u šestého testu (půl hodiny po řízeném odpočinku) a u čtvrté části

o 1,7678s u sedmého testu (hodinu po řízeném odpočinku). Dále je z post-hoc

analýzy a grafického zobrazení testů na obrázku 27 patrné zlepšení v průběhu nočního

letu (při porovnání všech měření v rámci noci s řízeným odpočinkem) v šestém měření (půl

hodinu po řízeném odpočinku) a sedmém měření (po letu). Opět se jednalo o nejvíc

komplexní část testu a subjekty zde zlepšily svou rychlost reakce v rámci noci s řízeným

odpočinkem, a i při porovnání s nocí bez řízeného odpočinku. Z post-hoc analýz je pak

patrné zlepšování/zhoršování.

U skupiny číslo 2 byly nalezeny statisticky významný rozdíl u pátého testu, který probíhal

před řízeným odpočinkem a poté u šestého a sedmého testu. Oba tyto testy probíhaly po

řízeném odpočinku a byl v nich nalezen statisticky významný rozdíl. U Skupiny

číslo 2 tedy můžeme potvrdit pozitivní změnu po řízeném odpočinku, jak je zobrazeno na

obrázku 29.

Jak je patrné z výsledků, subjekty se při porovnání měření bez a s řízeným odpočinkem po

řízeném odpočinku zlepšily zejména u komplexních částí z hlediska rychlosti reakce

(více skupina 2) a z hlediska správnosti reakce došlo ke zlepšení pouze u skupiny číslo 2.

Řízený odpočinek a jeho vliv může mít tedy i význam na době, kdy k řízenému odpočinku

dojde. Jak je zmíněno v publikaci [31], bylo poznamenáno, že řízený odpočinek byl častěji

využíván během noci na zpátečních letech zpět do domovské základny. Subjekty druhé

skupiny byly vystaveny podobnému principu jako při letu zpět na domovskou základnu.

Subjektivně bylo u pilotů také znatelná snížená úroveň únavy, stejně jako je zmíněno

v publikaci [30].

Pro další zkoumání této problematiky by bylo vhodné využití většího počtu subjektů, dále

využití subjektů, které mají zkušenost s řízeným odpočinkem a snížení počtu odlišných

testů (PVT, eye-tracking, měření EKG), které byly sbírány pro odlišné práce.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit vliv řízeného odpočinku na výkonnost pilota.

V teoretické části došlo k popsání souvislostí, aby došlo k lepšímu pochopení únavy

v letectví, metody řízeného odpočinku a praktického postupu bakalářské práce. Navržený

experiment spočíval ve dvou nočních letech, kterých se zúčastnilo 10 subjektů rozdělených

do dvou skupin. Jednalo se tedy o 20 nočních letů v rámci 10 nocí, kdy každý subjekt

absolvoval let bez a s řízeným odpočinkem. Experiment se snažil co nejvíce napodobit

reálný let u leteckých dopravců, z hlediska pilotáže, komunikace, předpisů a pravidel.

Sběr dat v rámci experimentu se skládal ze dvou částí, první částí byl výkonnostní test

známý pod zkratkou OR-test, ve kterém byla hodnocena rychlost reakce a správnost

reakce subjektů a druhou částí byl psychologický dotazník NTLx, ve kterém subjekty

hodnotili zatíženost v daných kategoriích. Data z jednotlivých částí byla sbírána v předem

stanovených časových intervalech a dále hodnocena pomocí statistických metod

v příslušném počítačovém softwaru.

Během letu bez řízeného odpočinku se potvrdilo výší zatížení v rámci kategorie úsilí

u subjektivního dotazníku a zhoršení subjektivního hodnocení výkonnosti při letu bez

řízeného odpočinku. U výsledků výkonnostních testů docházelo k náhodnému zlepšování

a zhoršování rychlosti reakce při porovnáním mezi nočním letem s řízeným odpočinkem

a bez řízeného odpočinku, ale také došlo ke zjištění zlepšení rychlosti reakce

u komplexnějších částí po využití řízeného odpočinku (více u skupiny 2). U skupiny číslo

2, která řízený odpočinek podstoupila mezi 05:30–06:00 místního času bylo dále po

řízeném odpočinku viditelné zlepšení v rámci správnosti odpovědí při porovnání noci

s řízeným odpočinkem a bez řízeného odpočinku.

Mezi hlavní limitace bakalářské práce patří počet subjektů, zkušenosti subjektů s daným

typem simulátoru, zatěžování subjektů dalšími testy, které byly sbírány pro potřeby

dalších bakalářských prací, nemožnost sledovat subjekty před letem a nízká zkušenost

zkoumaných subjektů, což mohlo vést k nedostatku vědomostí spojených s metodikou

řízeného odpočinku. Nutno poznamenat, že simulátor také zcela nefungoval bez problémů,

což mohlo vést ke zvýšení míry stresu u subjektů a tím pádem ke zkreslení jejich výsledků.

Pro hlubší zkoumání této problematiky, by bylo vhodné využít většího počtu subjektů, dále

využití subjektů, které mají zkušenost s daným typem simulátoru a zkušenost

s metodikou řízeného odpočinku. Výrazně by také pomohlo daleko rozsáhlejší seznámení
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subjektů s absolvovanými testy a snížení zatížení ostatními měřeními, dále prodloužení

letu na simulátoru a zvýšení náročnosti pilotáže. S ohledem na skutečnost, že únava je

jeden z limitujících faktorů člověka a každé vhodné protiopatření, či metoda pro zvládání

únavy je velmi žádána, další navazující výzkum či zkoumání této problematiky by mohlo

přispět ke zkvalitnění zvládání únavy během letu u pilotů na krátkých až středně

dlouhých linkách, protože bylo viditelné zlepšení u některých částí.
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