České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Marek Moštěk

Název: Vliv řízeného odpočinku na výkonnost pilota

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 9
5. Celkový počet bodů 86

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Práce je zpracována na velice dobré úrovni. Ve splnění zadání bych pouze vyčetl opomenutí problematiky více nočních služeb následujících po sobě a přínos řízeného odpočinku v těchto případech.

Teoretická část je zpracována relevantně a rozsah odpovídá zadání, avšak je zcela opomenut homeostatický systém, který je důležitý druhý faktor působící v souladu nebo naopak proti systému cirkadiánnímu a je zásadní pro pochopení únavy a správné aplikaci protipatření posádkami. Metodika řešení je komplexní.

Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů je také na dobré úrovni. Ve výsledcích praktické části chybí přehlednější tabulka shrnující data a tedy orientace ve výsledcích a diskuzi je obtížná.

Formální náležitosti a úprava práce je v pořádku, až na drobnosti ve slovosledu a několik překlepů.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Popište homeostatický spánkový systém.

Je řízený odpočinek aplikovatelný i na stavy snížené bdělosti během série denních letů, kdy je hlavní příčina snížené bdělosti kumulativní únava?

Role palubního personálu (cabin crew) je pro provozní bezpečnost nezanedbatelná, je tedy i pro ně vhodné definování obdobného řízeného odpočinku? Jaké by byla specifika oproti letové posádce?

Jméno a příjmení: Tomáš Kubáč

Organizace: Smartwings, a.s.

Podpis:

Datum: 30. 12. 2022